
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023111700057

57

Nº 218, sexta-feira, 17 de novembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.565, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
3.199, de 20 de setembro 2023, publicada no D.O.U. nº 181, Seção 2, p.54, de 21 de
setembro de 2023, referente ao Processo nº 00190.110089/2023-26.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO WAGNER DE ARAÚJO

SECRETARIA DE INTEGRIDADE PÚBLICA
PORTARIA Nº 3.730, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE INTEGRIDADE PÚBLICA, no exercício das atribuições previstas
no inciso III do art. 23, Anexo I, do Decreto nº 11.330, de 1º de janeiro de 2023, e com
base no processo nº SUPER nº 00214.100111/2023-12, resolve:

Art. 1º Em atendimento ao disposto na Portaria 3055/2023, inciso 5.1, fica
designada a comissão julgadora para a 7ª edição do Concurso de Vídeo 1 Minuto Contra
a Corrupção - 7º CVMCC:

Cristiana Martinello da Costa (Chefe de Gabinete da Secretaria de Integridade
Pública na Controladoria-Geral da União);

Paulo André Caminha Guimarães Filho (Auditor Federal de Finanças e Controle
na Controladoria-Geral da União);

Luiz Eduardo Mandetta Pinheiro (Assistente de Comunicação na Controladoria-
Geral da União);

Rafael Morato Zanatto (Professor Pós-doutor em Meios e Processos
Audiovisuais Escola de Comunicação e Artes-Universidade de São Paulo);

Waldelio Pinheiro do Nascimento Júnio (Professor Doutor da Universidade
Federal da Paraíba);

Walber Alexandre de Oliveira e Silva (Auditor Federal de Finanças e Controle na
Controladoria-Geral da União)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

IZABELA MOREIRA CORREA

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 348, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.2017.0003970/2023-15, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUISA FOIZER CAPUTO TEIXEIRA PASCHOAL,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.571, do exercício da função de
confiança de Secretária Administrativa Nível III, código FC-3, do Gabinete do Conselheiro
Antônio Edílio Magalhães Teixeira, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar a servidora LUCILA ROCHA SARAIVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Biblioteconomia do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, matrícula nº
82.668, para o exercício da função de confiança mencionada no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 20 de novembro de 2023.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 949, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.34.001.010235/2023-61,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir do dia 1º de novembro de 2023, FELIPE ANTONIO
ABREU MASCARELLI, Procurador da República, da Carreira do Ministério Público Federal.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

PORTARIA PGR/MPF Nº 967, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 204, § 1o, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.011982/2023-12, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora Jurídica da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República, FERNANDA
LINDOSO DE ARAÚJO, no período de 13 a 16 de dezembro de 2023, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do Encontro dos
Pontos de Contato da Rede Ibero-Americana de Cooperação Jurídica Internacional
(IberRED) em matéria civil, a realizar-se entre os dias 14 e 15 de dezembro de 2023, em
Santiago, no Chile.

§ 1º Os custos com hospedagem e alimentação ficarão a cargo da Agência
Espanhola de Cooperação Internacional para o Desenvolvimento (AECID).

§ 2º Caberá ao Ministério Público Federal o pagamento de 1/2 (meia) diária
internacional para cobertura das despesas durante o período de deslocamento e o
fornecimento das passagens aéreas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

PORTARIA PGR/MPF Nº 969, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993; considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de
maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal e o previsto nas
Portarias PGR/MPF nos 450, de 12 de junho de 2023, e 945, de 7 de novembro de
2023; e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.011844/2023-25, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República CELSO DE
ALBUQUERQUE SILVA para exercer a titularidade do PGR-7º Ofício Comum da PGR
(STJ/CRIMINAL).

Art. 2º Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA DO SOCORRO
LEITE DE PAIVA para exercer a titularidade do PGR-17º Ofício Comum da PGR
(STJ/CRIMINAL).

Art. 3º Designar o Subprocurador-Geral da República ARTUR DE BRITO
GUEIROS SOUZA para exercer a titularidade do PGR-36º Ofício Comum da PGR
(STJ/CRIMINAL).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de 27 de novembro de 2023.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 189, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta
do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57, e no expediente PGR-00430134/2023, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério
Público da União, conforme Anexos desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 79,
de 6 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2023, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de
agosto de 2018, e da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n°166, de 10 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de
16 de outubro de 2023, seção 2, página 70, e da Portaria SG/MPU nº 175, de 25 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro
de 2023, seção 2, página 68.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 19 10002562 TOBIAS DA SILVA CHAVES AM PR-AM (MANAUS) VACANCIA - IGOR VINICIUS FONSECA
DA SILVA BRITO, PT/SGP-7, DE

24/01/2023, DOU DE 26/01/2023.
. 22 10090417 AMILTON DA COSTA CARVALHO AM OFAMOC-BRASÍLIA (MANAUS) -

Desempenhará suas atribuições na
Procuradoria da República no Estado do

Amazonas, em Manaus/AM.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 23 10025642 JOAO LEANDRO CURY NOGUEIRA AM OFAMOC-BRASÍLIA (MANAUS) -
Desempenhará suas atribuições na
Procuradoria da República no Estado do

Amazonas, em Manaus/AM.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 24 10207748 ADIB DA SILVA ATEM AM PR-AM (MANAUS) APOSENTADORIA - MARIA TEREZA
ANATER, - PT/DGA-MPT-239, DE

24/02/2023, DOU DE 27/02/2023.
. 25 10010794 JOEL DOS SANTOS FERREIRA AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - THIAGO DE CASTRO

NOVAIS LEAL, - PT/SGA/MPDFT-1098,
DE 30/08/2023, DOU DE

31/08/2023.
. 27 10073675 CAIO DE ALMEIDA PRADO FIORINO AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - RAFAEL ALVES VITAL DE

SOUZA, PT/SGP-459, DE 22/09/2023,
DOU DE 25/09/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023111700058

58

Nº 218, sexta-feira, 17 de novembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

. 160 10232766 RENATA MAIA RIBEIRO PINHEIRO DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 162 10110263 CELSO FLORIANO DE PAULO JUNIOR DF PR-DF (BRASILIA) VACANCIA -– –  VACÂNCIA - JOÃO
PAULO TOSTES DE CASTRO MAIA -
PORTARIA DGP Nº 134, DE

03/02/2023, DOU DE 07/02/2023.
. 172 10031471 ISADORA DIAS MEDEIROS DF PR-DF (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 39 10103650 CARLA TAMIRES PEREIRA CALDEIRA** DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 43 10020573 DEIVSON DOS SANTOS ** DF PR-DF (BRASILIA) VACANCIA - FLAVIA TIFANY DE SA

SANTOS, - PT/SGP-368, DE
03/08/2023, DOU DE 08/08/2023.

. 8 10250162 VIVIANE SENA DE MIRANDA RIBEIRO MS PRM-PONTA PORA (DOURADOS)
Desempenhará suas atribuições na PRM-
DOURADOS, em Dourados/MS. Sem ônus

para o MPU.

VACANCIA - VINICIUS SCHLICKMANN
BARCELOS,- PT/DGP-PGT-1192, DE

01/08/2023, DOU DE 02/08/2023.

. 2 10200420 JOSE MARIO SILVA DE ARAUJO** MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) VACANCIA - KARINE TEIXEIRA STOCCO
DE SIQUEIRA, - PT/DGP-PGT-1186, DE

01/08/2023, DOU DE 02/08/2023.
. 28 10131004 VINICIUS MUNIZ VASCO PA OFAMOR-BRASÍLIA (BELÉM) - Desempenhará

suas atribuições na Procuradoria da
República no Estado do Pará, em Belém.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 29 10199337 DIOGO NICOLAU RIBEIRO COIMBRA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 8 10200002 MAIRA FRADE MARTINS** PA OFAMOR-BRASÍLIA (BELÉM)
Desempenhará suas atribuições na

Procuradoria da República no Estado do
Pará, em Belém.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 3 10002699 EDINILSON FERREIRA DO NASCIMENTO * RO PR-RO (PORTO VELHO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 50 10120639 LUIZA MARIA MOITA BAHLIS RS PR-RS (PORTO ALEGRE) APOSENTADORIA - CLECI WEIS DE
LIMA,- PT/SEX-297, DE 19/04/2023,

DOU DE 25/04/2023.
. 52 10157114 DIEGO NUNES LOPES RS PRM-BAGÉ (BAGÉ) VACANCIA - THAYS UMPIERRES

ENDRUCHAK, PT/SGP-71, DE
27/06/2023, DOU DE 29/06/2023.

. 9 10145647 WASHINGTON LUIS GOIS DA SILVA** RS PR-RS (PORTO ALEGRE) APOSENTADORIA - ADELIA MARIA
MORAES DE OLIVEIRA SCHUNEMANN,
- PT/SEX-418, DE 02/06/2023, DOU

DE 06/06/2023.
. 5 10320720 JOSE LUCIANO RODRIGUES PEREIRA * RS PRM-URUGUAIANA (URUGUAIANA) APOSENTADORIA - JOSE OLAVO

ZUBIAURRE DA FONTOURA, - PT/SEX-
406, DE 26/05/2023, DOU DE

02/06/2023.
* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro (a)
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 11 10050910 DAVI FALCAO BASTOS BELEZA AC PR-AC *** APOSENTADORIA - DAVI PEREIRA
LOPES, - PT/SG-1333, DE 19/12/2017,

DOU DE 22/12/2017.
. 28 10162821 ANDERSON RAYLAN CHAGAS SOUZA AP PR-AP (MACAPÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 29 10199398 DIOGO NICOLAU RIBEIRO COIMBRA AP PR-AP (MACAPÁ) VACANCIA - ERLANE CUNHA LAVOR, -

PT/SGP-76, DE 29/06/2023, DOU DE
03/07/2023.

. 320 10258305 ALINE PACHECO SILVA DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) VACANCIA - ARLEY ROCHA DE
SEVILHA, PT/SGP-487, DE 08/07/2022,

DOU DE 13/07/2022.
. 327 10190664 MARCELLO SCARCELA PEREIRA DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) APOSENTADORIA - MARIA IZAFLOR

PINHEIRO TORQUATO, - PT/SG-1050,
DE 16/10/2017, DOU DE

19/10/2017.
. 337 10000796 PIETTRICE DORSKY BARROSO SILVA DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) VACANCIA - LUCIANA FERNANDES DA

SILVA, - PT/SGP-332, DE 03/08/2023,
DOU DE 08/08/2023.

. 340 10280004 LUCIANA PAULA BOTTAMEDI NUNES DF PR-DF (BRASILIA) APOSENTADORIA - SUZI MACHADO, -
PT/SG-108, DE 28/02/2018, DOU DE

01/03/2018.
. 346 10234251 LUDMILA GALDINO CANDIDO DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) APOSENTADORIA - SOLANGE DE LIMA

SIMIANER, - PT/SGA-1203, DE
17/12/2015, DOU DE 18/12/2015.

. 369 10142228 JASIEL CAEIRO NETO DF PR-DF (BRASILIA) DEMISSAO - ANTONIO PEREIRA
GONCALVES FILHO, - PT/PGR-187, DE

06/12/2022, DOU DE 07/12/2022.
. 375 10160027 MARIO ALVES JUNIOR DF PR-DF (BRASILIA) VACANCIA - LEONARDO TEIXEIRA

RODRIGUES LIRA, - PT/SGP-15, DE
31/01/2023, DOU DE 06/02/2023.

. 57 10151839 JANAINA RODRIGUES CUNHA * DF PGR (BRASILIA) FALECIMENTO - EDILBERTO GEAN DA
SILVA CARVALHO, - PT/SGP-320, DE

22/07/2020, DOU DE 24/07/2020.
. 88 10052632 VICTOR BRAGA SOUSA MG PRM-UBERABA (UBERABA) APOSENTADORIA - VALDIR NUNES

FERREIRA, - PT/SG-1319, DE
18/12/2017, DOU DE 19/12/2017.

. 76 10087220 VANESSA HASCKEL HUGEN RS PRM-ERECHIM/P.M (ERECHIM) VACANCIA - MAICO HENTZ, PT/SGP-
537, DE 02/08/2022, DOU DE

05/08/2022.
. 79 10082908 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA BARRETO RS PRM-P.FUNDO (PASSO FUNDO) VACANCIA - MICHELE DO AMARAL

DUARTE PREBIANCA, PT/SGP-252, DE
02/06/2023, DOU DE 06/06/2023.

. 83 10226852 VANDERLEI ROWER RS PRM-P.FUNDO (PASSO FUNDO) VACANCIA - RAFAEL RODRIGO
PIZZINATTO BORCIONI, PT/SGP-6, DE

24/01/2023, DOU DE 26/01/2023.
* Candidato(a) com deficiência
*** O exercício será na cidade de Cruzeiro do Sul.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 151 10003734 TATIANE RODRIGUES THOMAZ DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 152 10080058 LARISSE DE CASTRO TAVARES CARVALHO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 164 10133080 LETICIA DE PAIVA GONTIJO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 168 10033632 LUIZA AGUILERAS MAFFIA DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 173 10088906 NATALIA MENDES MELO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023111700059

59

Nº 218, sexta-feira, 17 de novembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

. 175 10186558 JULIO CESAR DE MORAES FILHO DF PRT-10ª REGIAO (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 177 10248176 ANDRIELLY INGRIDY DA SILVA NASCIMENTO DF PRT-10ª REGIAO (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 5 10109548 ITALO NEWTON PEREIRA ** GO PTM-18ª LUZIANI (LUZIÂNIA) VACANCIA - EDUARDO GUIMARAES
DE MORAIS, - PT/SGP-150, DE

31/03/2023, DOU DE 04/04/2023.
. 9 10020924 LETICIA NETO GODOY MS PTM-24ª T.LAGOA (TRÊS LAGOAS) APOSENTADORIA - JANAINA DE

ARAUJO GIESE TEZELI, - PT/SEX-149,
DE 28/02/2023, DOU DE

03/03/2023.
. 4 10066574 DANIEL MATOS RIBEIRO DE AZEVEDO** RJ PTM-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUAÇU) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 47 10231800 GRAZIELA LUCINDA GARCIA RS PTM-4ª S.MARIA (SANTA MARIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 48 10114589 PAULO ROBERTO DE MELO JOB FILHO RS PTM-4ª S.MARIA (SANTA MARIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 49 10235235 MATHEUS SILVA DE GREGORI RS PTM-4ª S.MARIA (SANTA MARIA) DEMISSAO - ANA LUCIA ERICEIRA

FRANCO DE SA, - PT/PGR-66, DE
07/06/2023, DOU DE 13/06/2023.

. 8 10114902 CRISTIANO DA COSTA SANTOS** RS PTM-4ª URUGUAIA (URUGUAIANA) VACANCIA - LUCIANO ROBERTO
GULART CABRAL JUNIOR, PT/DGP-
PGT-91, DE 27/01/2023, DOU DE

01/02/2023.
** Candidato(a) negro (a)
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 319 10125507 SUZANA KAFURETY SANTOS PRADO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 321 10297299 SILVANA MARQUES DA SILVA DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 322 10288592 FRANCOISE PIRES DE CARVALHO DF PRT-10ª REGIAO (BRASILIA) VACANCIA - VINICIUS DOS SANTOS
MOREIRA, - PT/SGP-5, DE 24/01/2023,

DOU DE 16/01/2023.
. 323 10259389 KARINE SOUSA DA SILVA DF PRT-10ª REGIAO (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 330 10233493 VICTOR DANIEL GOMES DF PRT-10ª REGIAO (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 334 10072399 PEDRO HENRIQUE DE AZEVEDO SILVA DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 345 10028732 MARIANA RIBEIRO QUEIROZ DE ALMEIDA DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 357 10046854 CAROLINA DE ABREU JARDIM DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 360 10025364 FRANCISCO JOSE FONTENELE DOS SANTOS FILHO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 361 10293878 ROBERTO PIMENTEL DA PAIXAO E SILVA DF PRT-10ª REGIAO (BRASILIA) APOSENTADORIA - LUIZ CARLOS

WOLFF DA SILVA, - PT/DGA-MPT-212,
DE 14/02/2023, DOU DE

16/02/2023.
. 368 10017948 MARCELO DE ASSIS ALVES DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 379 10055473 PAULA REGINATTO BAU DF PRT-10ª REGIAO (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 383 10174983 CAMILA FERNANDA DO ESPIRITO SANTO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 386 10235968 LEYLANE DOS SANTOS GIMENES DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 388 10183656 BRUNO SILVA BARRETO DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 87 10137685 VANESSA TEIXEIRENSE GONCALVES MARTINS ** DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 98 10070841 REGILANIA MORAIS SILVA** DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 108 10362102 WAIKYNA CARDOSO DE ARAUJO** DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 112 10269879 MARIA FABRICIA THAYZ ALVES CUNHA** DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 113 10235681 EVERTON SANTOS DOS REIS** DF PGT-BRASILIA (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 86 10045669 LILIAN FRANCA DE ABREU MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 87 10188109 LARISSA AZEVEDO MG PTM-3ª T. OTONI (TEÓFILO OTONI) APOSENTADORIA - JORGE MARQUES

DA FONSECA, - PT/DG-823, DE
30/11/2017, DOU DE 01/12/2017.

. 89 10232924 SILVANA LORENA COSTA MOREIRA MG PTM-3ª GOV.VALA (GOVERNADOR
V A L A DA R ES )

APOSENTADORIA - TARCISIO
MESQUITA DO NASCIMENTO - PT/SG-
232, DE 16/03/2017, DOU DE

20/03/2017.
. 91 10175775 RAFAEL BERNARDES GONCALVES MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) APOSENTADORIA - MARLI

HOFSTATTER - PT/SG-1005, DE
02/10/2017, DOU DE 04/10/2017.

. 10 10218620 LUCAS MICKAEL DA SILVA ALMEIDA * MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZONTE) EXONERAÇÃO - RENAN AUGUSTO
CARDOSO - PT/SGP-153, DE

04/04/2023, DOU DE 11/04/2023.
. 51 10289270 WANIA SOUZA LMA RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 53 10011414 VICTOR FREITAS DE MELO RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 54 10117710 MARIA FERNANDA RANGEL CHEHADI RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEIRO) VACANCIA - HUGO ANCIAES DA

CUNHA, - PT/DGP-PGT-1188, DE
01/08/2023, DOU DE 02/08/2023.

. 55 10117929 FELIPE THIAGO TEIXEIRA DA SILVA RJ PTM-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUAÇU) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 57 10007265 NATHALIA ARAUJO MONTEIRO RJ PTM-1ªV.REDONDA (VOLTA REDONDA) VACANCIA - JULIANA BOMFIM
RIBEIRO, - PT/SGP-199, DE

03/05/2023, DOU DE 09/05/2023.
. 19 10237428 MILLENA FERREIRA DA SILVA** RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEIRO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 20 10123409 DANIELLE STHEFANI ALBUQUERQUE DE MOURA

**
RJ PTM-1ª C.GOYTAC (CAMPOS DOS

G OY T AC A Z ES )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 70 10274347 RUBEN PAULO WIEST RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 77 10132912 EDUARDO JOHN DIEHL RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) FALECIMENTO - ANA PAULA AYDOS

BERGONCI, - PT/DGP-PGT-187, DE
13/02/2023, DOU DE 14/02/2023.

. 80 10033318 MICHEL DE ALMEIDA LUCAS RS PTM-4ª C.DO SUL (CAXIAS DO SUL) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 82 10248608 TACIANE DA FONSECA ACOSTA RS PTM-4ª S.ANGELO (SANTO ÂNGELO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023111700060

60

Nº 218, sexta-feira, 17 de novembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

. 12 10335030 RODRIGO FEITOSA DE SOUZA OLIVEIRA ** RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 14 10281900 LETICIA DE MIRANDA GONCALVES ** RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) APOSENTADORIA - VERA MARIA
BARBOSA MORAES, - PT/SGA-360, DE

06/05/2016, DOU DE 12/05/2016.
. 11 10217704 RITA VANESSA AVILA DE SOUZA * RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro (a)

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 84 10096404 ELISE BEIRAO RS PJM/BAGE (BAGÉ) VACANCIA - DIEGO SUDIKUM
FAGUNDES RUAS, PT/DG-9, DE

23/02/2023, DOU DE 28/02/2023.

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 141 10108461 CAROLLYNE RIBEIRO DE ATAIDES DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 142 10058614 MARCOS WILLIAN BEZERRA DE FREITAS DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - IGOR FIORAVANTI
MORAIS DE OLIVEIRA, -
PT/SGA/MPDFT-1110, DE 01/09/2023,

DOU DE 04/09/2023.
. 156 10044385 NARA JOSEPIN KWEN DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 165 10267207 GUILHERME RIBEIRO VALADARES DO AMARAL DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - EDUARDO MAURICIO DA

SILVA BOMFIM, - PT/SGA/MPDFT-
1184, DE 19/09/2023, DOU DE

21/09/2023.
. 174 10043367 FERNANDA LAGO MONTEIRO DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 178 10227545 RAFAELA FERRAZ DA ROCHA REIS DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 179 10060832 VANDERLEIA PAIVA PEREIRA DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 182 10260057 VINICIUS DOS REIS BARRETO DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 183 10047690 LUIS FERNANDO AFONSO SABOIA VIEIRA DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - JUCIMARA

CORLLETO - PT/SGA-502, DE
28/06/2019, DOU DE 02/07/2019.

. 41 10179528 ELTON BARBOSA DA SILVA JUNIOR** DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 44 10229456 NILLIAN CHRYSTINE ROSA SAMPAIO ** DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 47 10023259 LUIZ HENRIQUE FARIAS FEITOSA** DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - JOSI BRANDAO SILVA,
PT/SGP-22, DE 06/02/2023, DOU DE

09/02/2023.
. 30 10271255 ZAIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE COSTA * DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - FERNANDO CARDOSO

FEITOSA, PT/SGA/MPDFT-1123, DE
04/09/2023, DOU DE 05/09/2023.

. 27 10250183 THALES EMANUEL ALVES TRUTA * DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

. 23 10185587 TIAGO DE CASTRO DOURADO CORDEIRO * DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro(a)
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 326 10033100 ALANNA VIEIRA DE ALENCAR DF MPDFT (BRASILIA) EXONERAÇÃO - GUSTAVO MULIM
VENCESLAU - PT/SGP-251, DE

02/06/2023, DOU DE 06/06/2023.
. 329 10016552 RIVANILDO NUNES BUENO DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - CARLOS HENRIQUE

CALASANS DA FONSECA - PT/SGP-
844, DE 24/11/2022, DOU DE

06/12/2022.
. 353 10013245 HIAGO VANGELLIS CARVALHO DA SILVA DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 355 10158152 VANDERLY SALVADOR DE QUEIROZ DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO

DE 2014.
. 373 10166179 FELIPE XAVIER BRASIL DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 377 10063034 LIA KELLY DE SANTIAGO GIRAO DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - EVANICE

CAVALCANTE DOS SANTOS MASO -
PT/SGA-39, DE 10/01/2019, DOU DE

14/01/2019.
. 378 10025518 PEDRO HENRIQUE MUNDEL DA SILVA DF MPDFT (BRASILIA) DEMISSAO - MARIO CESAR CARDOSO

- PT/PGR-74, DE 06/05/2022, DOU
DE 10/05/2022.

. 387 10078470 THIAGO FERNANDES BESERRA DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - THIAGO STANLEY
GURSKI- PT/SGP-742, DE 18/10/2022,

DOU DE 20/10/2022.
. 86 10284233 MAX SAMPAIO ** DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - NICOLE ALBUQUERQUE

DINO DE CASTRO E COSTA - PT/SGP-
384, DE 14/08/2023, DOU DE

22/09/2023.
. 88 10029986 ALISSON MOURA EVANGELISTA ** DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
. 89 10245480 DENISE DE JESUS DO NASCIMENTO** DF MPDFT (BRASILIA) APOSENTADORIA - MARCIA GODOI

DA SILVA MATOS, - PT/SG-656, DE
30/06/2017, DOU DE 03/07/2017.

. 58 10310970 IANE CAROLINA RODRIGUES FERREIRA * DF MPDFT (BRASILIA) VACANCIA - ANA PAULA ZUCCO, -
PT/DGP-PGT-665, DE 09/05/2023,

DOU DE 11/05/2023.
. 59 10079908 THAYENNE CARVALHO BOMFIM * DF MPDFT (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.
* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro (a)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

